Aiunt autem quidam, quod Deus aliquem tentare dicitur duobus modis : vel ut imbecillitatem ejus arguat, sicut nunc in Philippo ; vel ut illius fortitudinem ostendat, quemadmodum olim in Abraham ; scriptum est enim, quod etiam tentaverit Deus Abraham, cum offerre ei filium suum in holocaustum praecepit °

Vers. 7. Respondit—accipiat. Vide imbecillitatem mentis Philippi, qui virtutem divinitatis ejus intelligere non poterat.

Vers. 8. Dicit — Vers. 9. multos ? Vicesimo sexto capite Evangelii juxta Mattheum etiam de hoc disputatum est. Excelsiorem itaque mentem habebat Andreas quam Philippus : ad id tamen, quod perfectum erat, non attingebat. Cogitabat enim quod ex paucioribus pauciora faceret, ex pluribus autem plura. Ideo etiam addebat : Sed haec, quid sunt inter tam multos ?

Vers. 10. Dixit — quinquies mille. Praedicto capite latius de his dictum est. Non sunt autem turbati discipuli, sed protinus cognito quod miraculum operaturus esset, absque ulla hesitantia obdixerunt.

Vers. 11. Accipit—volebant. In eo capite etiam de his invenies.

Vers. 12. Ut — Vers. 13. qui comederant. Similiter et de his. Jussit autem colligi quae superfluerant, non ostentationis gratia, sed ne phantasia appareret, quod factum erat. Ex subjecta autem materia (99) et panes multiplicavit et pisces : non quod materia indigeret, sicut neque post resurrectionem opus illi fuit materia, sed ut ora Marcionistarum obstrueret, qui creaturam calumniantur delirantes, asserendo non esse a Deo factam.

Vers. 14. Illi—mundam. O manifestam gulositatem ! cum innumera prius vidissent, quae hoc erant mirabiliora, nihil tale confessi sunt : cum autem impleti sunt, tunc hunc esse prophetam dixerunt, qui ex Mosis promissione ab eis expectabatur.

(33) Τοῦ κατὰ Ματθαίου Α.
(34) Ποιῆσαι addit Α.
(35) Μαρκωνιστῶν Α.

99) Non quod — materia. Et propter hoc ipsummet ut ora... Alia hic in suo codices, haud absurda, videtur invenisse interpres.

Vers. 15. *Jesus—solus*. Papæ! quanta est gula tyrannis, quanta est mentis istorum levitas ac mutabilitas? repleto enim ventre omnia illis erat, et propheta et regno dignus. Christus vero fugit, ostendens fugiendas esse dignitates humanas, ac terrenos honores, et despicendas esse quæ hic clara sunt.

Atqui propheta dixit: *Ecce rex tuus venit tibi manusuetus*⁹. Sed regnum dixit cœleste, de quo ipse quoque Christus ait: *Regnum meum non est ex hoc mundo*⁹.

CAP. IX. *De ambulatione in mari.*

Vers. 16. *At ubi* — Vers. 17. *Capernaum*. Descenderunt non sponte sua, sed ab eo coacti. Dixit enim Matthæus prædicto vicesimo sexto capite: *Statimque compulsi Jesus discipulos, ut conscenderent navigium et se præcederent in ulteriorem ripam, donec dimisisset turbas: cumque dimisisset turbas, ascendit in montem seorsim ad orandum. Facta autem vespera solus erat illic*¹⁰.

Horum omnium causas ibi significavimus, et illas lego. Attende vero quod postquam turbas dimisisset, cum stupore signum admirati sunt, ubi ad se mente rediissent, et reverti decreverunt ac raperere eum, ut crearent ipsum regem.

Vers. 17. *Et jam tenebræ* — Vers. 21. *ibant*. Non venerat ad eos, hoc est, non apparuerat eis, sicut postmodum fecit, sed permisit eos tentari. In fine autem præmemorati vicesimi sexti capituli Evangelii secundum Matthæum, et vicesimo septimo de his omnibus invenies. Quæ vero sequuntur, prætermisit Joannes, utpote ab aliis conscripta. Itaque ea scribit, quæ ab aliis omissa erant.

Nos ergo alios enarratores secuti, ostendimus hanc fuisse deambulationem super mare, quam Matthæus et Marcus scripserunt¹¹.

Chrysostomus vero conjectans ait hanc aliam fuisse ab illa: verisimile enim esse, quod illa prius fuerit. Deinde post aliquot dies turbæ decreverunt ut raperent eum, veluti dictum est; quo cognito rursus Christus in montem discessit cum discipulis, ibique solus secessit, sive in quiete fuit: discipuli vero inde descenderunt ad mare, de hoc admoniti, et conscensa navi venerunt Capernaum, putantes, eum pe lestri itinere venturum; sed rursus non multo post in mari ad illos venit. Et propter hoc, inquit, Evangelista ait¹²: *Et jam tenebræ erant, nec venerat ad eos Jesus*, ac deinceps accidisse dicit reliqua,

⁹ Zachar. ix, 9.

⁹ Joan. xviii, 36.

¹⁰ Matth. xiv, 22, 25.

¹¹ Marc. vi, 47 seqq.

¹² Ibid. 17.

Variæ lectiones et notæ.

(36) Αὐτός Α.

(37) Παραθέντα Α.

Ἰησοῦς — μόνος. Βαβαί! πόση τῆς γαστριμαργίας ἡ τυραννίς! πόση τῆς γνώμης τούτων ἡ ἐκόλλα! Τῆς γαστρὸς γὰρ ἐμπληρωθείσης, πάντα ἦν αὐτοῖς (36), καὶ προφήτης, καὶ βασιλεὺς βέλιος. Ὁ δὲ Χριστὸς φεύγει, παιδεύων φεύγειν τὰ ἀνθρώπινα ἐξιώματα καὶ τὰς γῆινους τιμὰς καὶ καταφρονεῖν τῶν ἐνταῦθα λαμπρῶν.

Καὶ μὴν ὁ προφήτης εἶπεν· Ἰδοὺ ὁ βασιλεὺς σου ἐρχεται σοὶ πρὸς. Ἀλλὰ βασιλείαν εἶπε τὴν οὐράνιον, περὶ ἧς καὶ αὐτὸς εἶπεν ὁ Χριστός· Ἡ βασιλεία ἡ ἐμὴ οὐκ ἐστὶν ἐκ τοῦ κόσμου τούτου.

ΚΕΦ. Θ'. *Περὶ τοῦ ἐν θαλάσῃ περιπάτου.*

Ὁς δὲ — Καπερναοῦμ. Κατέβησαν οὐκ ἐκόντες, ἀλλ' ἀναγκασθέντες ὑπ' αὐτοῦ. Εἶρηκε γὰρ ὁ Ματθαῖος, ἐν τῷ βῆθι εἰκοστῷ ἕκτω κεφαλαίῳ, εἰ καὶ εὐθέως ἠγάπησαν ὁ Ἰησοῦς τοὺς μαθητὰς ἐβῆναι εἰς τὸ πλοῖον, καὶ προάγειν αὐτὸν εἰς τὸ πῶρον, ἕως οὗ ἀπολύσῃ τοὺς δούλους. Καὶ ἀπολύσας τοὺς δούλους, ἀνέβη εἰς τὸ ὄρος κατεδίωκεν προσεύξασθαι. Ὀψίας δὲ γενομένης ἦν ἐκεῖ μόνος.

Τούτων δὲ πάντων τὰς αἰτίας ἐδηλώσαμεν ἐκεῖ, καὶ ἀνάγωθι ταύτας. Ἐπίστησον δὲ ὅτι μεθ' ἀπέλυσαν αὐτοὺς, ὑπερέπελάγησαν τὸ σημεῖον, καὶ αὐτοὺς γενόμενοι, καὶ λοιπὸν ἐβουλεύσαντο στραφῆναι καὶ ἀρπάσαι αὐτὸν, ἵνα ποιήσωσιν αὐτὸν βασιλέα.